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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВД - высокое давление

ВГД - высокое гидростатическое давление

ОВГД - обработка высоким гидростатическим давлением
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СИСТЕМА УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

A площадь (м2)

cP удельная теплоемкость (Дж/[кг К])

cPдв удельная теплоемкость воды при Tдв (Дж/[кг К])

cPкон удельная теплоемкость воды при Tкон (Дж/[кг К])

cPнач удельная теплоемкость воды при Tнач (Дж/[кг К])

D диаметр цилиндра (м)

F движущая сила естественной конвекции

Grx число Грасгофа с характерным размером x ( 23 / vTxg   )

GrL число Грасгофа с длиной L в качестве характерного размера

g ускорение свободного падения (м/с2)

gz ускорение свободного падения в отрицательном направлении z (м/с2)

k теплопроводность (Вт/мK)

L длина цилиндра (м)

mдв масса добавленной воды (кг)

mкон окончательная масса воды (кг)

mнач начальная масса воды (кг)

mтермопары масса термопары

P давление (Па)

Pr число Пландтля, безразмерное ( kcp / )

Q характеристика источника тепла (Вт/м3)

r радиальная координата (м)

ro радиус отверстия в заглушке для входа воды (м)

Rax число Рэлея, безразмерное (GrxPr)

Ri внутренний радиус камеры (м)

Ro внешний радиус камеры (м)

s удельная энтропия (Дж/[кгK])

t время (с)
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tнагнет время нагнетания давления (с)

tвыдерж время выдержки давления включительно с tнагнет (с)

tсброс время сброса давления до атмосферного (с)

T температура (К)

Tдв температура добавленной воды (К)

Tнагнет температура воды в конце нагнетания давления при tнагнет (K)

T' температура – показатель термопары во время нагнетания давления (К)

T''
температура – показатель термопары во время выдержки под

давлением (К)

T''' температура – показатель термопары во время сброса давления (К)

Tкон конечная температура воды (К)

Tслоя температура слоя (К)

Tвыдерж температура воды в конце выдержки при tвыдерж (K)

Tнач начальная температура воды (К)

T`нач начальная температура термопары (К)

Tmax максимальная температура (К)

Tпов температура поверхности (температура стенки) (К)

Tводы температура воды, в которую погруженная термопара

T
температура жидкости на расстоянии от поверхности объекта или

температура окружающей среды (К)

T температура водяной бани (К)

х характеристическая длина (м)

 оператор в осесимметричных цилиндрических координатах

z осевая координата

V вектор скорости (м/с)
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ГРЕЧЕСКИЕ СИМВОЛЫ

 температуропроводность воды  pCk / (м
2/с)

s температуропроводность стали (м2/с)

 коэффициент теплового расширения (К-1)

m импульс турбулентной вязкости (м2/с)

t турбулентная теплопроводность (м2/с)

 коэффициент теплопроводности (Вт/[м2K])

 плотность воды (кг/м3)

ос плотность окружающего среды (кг/м3)

o плотность при T0 (кг/м3)

 вязкость (Па с)

v вязкая диссипация

 кинематическая вязкость (м2/с)

 удельный объем (м3/кг)

 постоянная времени для термопары (с)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Обработка высоким гидростатическим давлением

(ОВГД) приобрела исключительную важность во многих областях

биотехнологии. В последние годы она стала альтернативой процессу

традиционной термообработки, так как может обеспечить исключение

образования неприятного вкуса, ухудшения компонентов и питательных

веществ в продуктах питания, создает уникальную текстуру продукта и

потенциально является тем процессом, который позволяет значительно

экономить энергетические и материальные ресурсы [1]. Диапазон варьирования

применяемого высокого гидростатического давления (ВГД) для обработки

различных продуктов и исходного сырья от 100 МПа до 1000 МПа зависит от

поставленных целей и получаемого конечного продукта. Также важное

значение имеют время экспозиции ВГД и температура процесса.

Давление совместно с температурой и химическим потенциалом

представляют собой термодинамическую характеристику состояния системы.

ВГД при взаимодействии с температурой – может оказывать влияние на

различные физические и химические эффекты, механизмы и структуры, и

таким образом создавать феномены абсолютно нового типа. Кинетика

биохимических реакций зависит соответственно от тепловой, химической и

механической чувствительности системы [2].

Согласно принципу Паскаля, ВД имеет равномерное и мгновенное действие

на всю массу продукта [3]. Физико-химические изменения во время ОВГД

происходят по принципу Ле Шателье, который утверждает, что любая реакция,

конформационное изменение или фазовый переход, который сопровождается

уменьшением объема, будут ускоряться при высоком давлении (ВД), тогда как

реакции, которые сопровождаются увеличением объема, будут замедляться [4].

Из этого предположения вытекает встречающийся в литературе

ошибочный вывод, что воздействие ВД по сравнению с термическими

процессами имеет преимущество в том, что может воздействовать ускоренно
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и однородно на всё обрабатываемое вещество независимо от формы, размера

и состава [5]. Тем не менее, без внимания оставлена возможность физической

и термической неоднородности.

Вопросами развития теоретических основ процесса обработки ВГД пищевых

продуктов занимались отечественные и зарубежные ученые: П. Бриджмен,

Д. Гувер, Д. Кнорр, Д. Хендрикс, В. Хайнц, Д.П. Смелт, М. Гоникберг, Д. Кашнер,

А.Е. Крисс, А. Дельгадо, С. Хартман, К. Раух, В. Ковальчук, А.В. Горбатов,

Д.С. Циклис, С.Н. Туменов, В.Д. Косой, Х. Дрикамер, Е.В. Золотых, С.С. Ахметов,

М.Н. Жаксалыкова, В.А. Сукманов, С.А. Соколов, В.Б. Гаркуша, С.Л. Тихонов,

В.М. Шаталов, В.Б. Гаркуша, Ю.Н. Петрова, В.Л. Дебелый, Н.Н. Севаторов,

А.А. Декань, И.А. Зотова и др. [6-41].

Многими из этих исследователей отмечался факт температурной

неоднородности в камерах ВД различных объемов и конструктивных

исполнений (поршневого типа или с инжекционным подводом рабочей среды).

Наличие такой неоднородности может приводить к искажению ожидаемых

результатов обработки ВГД.

Также в трудах Д. Кнорра, С. Хартмана, А. Дельгадо, М. Пеля, Л. Отеро,

С. Денниса и др. рассматривались вопросы численного моделирования

гидродинамических и тепловых изменений во время ОВГД, были изучены

динамические изменения, происходящие в рабочей среде и исследована

теплопередача во время ОВГД.

Существующие на данный момент сведения о моделировании и числовой

имитации термогидродинамических процессов не учитывают неоднородности

распределения температур в результате процесса воздействия ВД.

Индуцированные созданием давления поля течения и поля температур

оказывают значительное влияние на распределение температуры вначале

экспозиции. Однако, исследования в этой области сопряжены со

значительными трудностями, которые вызваны недостатком технологий для

измерения и визуализации температуры, давления и скорости потоков в камере

ВД во время применения ВГД.
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Наличие тепловой неоднородности в продукте и следующая в результате

этого неоднородность процесса делают необходимым прогнозирование

тепловой неоднородности, в том числе и для принятия мер противодействия.

Особенно для этого подходят математическое и цифровое моделирование, что,

таким образом, делает их выполнение обязательным [42-45].

Численное моделирование играет жизненно важную роль, как

альтернативная исследовательская методология, не только в случаях, когда

реальные эксперименты невозможны или очень трудновыполнимы. Оно

использовалось в некоторых исследовательских работах, благодаря своей

эффективности и точности. Кроме того, во многих случаях дешевле выполнить

численное моделирование, чем выполнять реальные эксперименты. В целом,

численное моделирование пользуется все большим вниманием со стороны

исследователей во многих областях исследовательской работы, включая

обработку высоким давлением.

Таким образом, тема диссертационного исследования посвящена

разработке математической модели камеры ВД и моделированию процессов

температурной и гидравлической неоднородности в камерах заданных

геометрических размеров при различных граничных условиях

технологического процесса ОВГД.

Связь работы с научными программами, планами. Работа содержит

результаты исследований, выполненных автором в плане госбюджетной

тематики НИР ГО ВПО «ДонНУЭТ» Д-2014-9 «Теоретическое обоснование

инновационных методов обработки продуктов питания, сырья и создание

технологического оборудования», Д-2018-21 «Разработка инновационной

стратегии и моделей массообменных процессов повышенной эффективности

для получения экстрактов из растительного сырья», а также хоздоговорной

тематики (Тема Г419/2008 - Рекомендации по компьютерному моделированию

в процессе обработки продуктов питания высоким давлением).


[…]


МПа и температуре 60°C.

На рис. 4.38 и 4.39 изображены изотермы в воде и стенке камеры,

соответственно, с влиянием и без влияния давления на теплопроводность,

плотность и теплоемкость воды. На рис. 4.40 и 4.41 представлены

соответствующие направления потоков в воде. Различие в температуре для

двух случаев составляло приблизительно 1 К.

(a) (б)

Рисунок 4.38 - Изотермы в воде и стенке из камеры при Tнач = 333,15 K,

P = 586 МПа, в конце (a)нагнетания давления (180 с), (б) этапа выдержки (780

с), когда термофизические свойства зависели от давления и температуры
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(a) (б)

Рисунок 4.39 - Изотермы в воде и стенке камеры при Tнач= 333,15 K,

P = 586 МПа, в конце (а)нагнетания давления (180 с), (б) периода выдержки

(780 с), когда теплофизические свойства зависели только от температуры.

(a) (б) (в)

Рисунок 4.40 - Направления потоков в воде при Tнач = 333,15 K, P = 586 МПа,

(a) при атмосферном давлении, (б) в конце нагнетания давления (180 с) и (в)

этапа выдержки (780 с), когда термофизические свойства зависели от давления

и температуры
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(a) (б) (в)

Рисунок 4.41 - Линии тока воды при Tнач = 333,15 K, P = 586 МПа,

(a)при атмосферном давлении, (б) в конце нагнетания давления (180 с) и (в) в

конце периода выдержки (780 с), когда использовались теплофизические

свойства зависящие только от температуры

4.5 Выводы по разделу

1. Выполнено численное моделирование распределения температуры

внутри камеры для обработки продуктов питания высоким гидростатическим

давлением. Полученные результаты математического моделирования

подтверждены данными экспериментов относительно температурно-временной

зависимости в выбранных точках.

2. В нагнетательной среде (воде) возникает неоднородность температуры

во время обработки высоким давлением из-за адиабатного нагрева при сжатии

и потери теплоты на стенках камеры. Неоднородность усиливается в период

выдержки под давлением вследствие охлаждения естественной конвекцией на

стенках камеры.
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3. Результаты моделирования свидетельствуют, что при сопряженной

теплопередаче, которая происходит в камере ВД, возникает колебание

температуры в 6 К, когда начальная температура составляла 298,15 K, а давление

выдерживается на уровне 586 МПа. Также когда обработка начинается при

повышенных температурах, распределение температуры становится более

неоднородным в конце нагнетания давления и выдержки под давлением. С

помощью математического моделирования был получен результат колебания

температуры в 10 К в конце периода выдержки под давлением при начальной

температуре 353,15 К и давлением выдержки 586 МПа.

4. Установлено, что самый холодный участок в камере ВД был вблизи

стенки или близ нижней заглушки камеры (когда добавление воды сверху

камеры не учитывалось), но это явление приобретало противоположные

признаки при установке термоизолирующей вставки в камере, то есть самым

холодный участком становилась зона возле верхнего уплотнителя.

5. Полученная математическая модель подтвердила гипотезу о том, что

увеличение размера камеры и установка термоизолирующей вставки может

уменьшить неоднородность температуры в нагнетательной среде.

120

ВЫВОДЫ

1. Выполнено численное моделирование распределения температуры

внутри камеры для обработки продуктов питания высоким гидростатическим

давлением. Полученные результаты математического моделирования

подтверждены данными экспериментов относительно температурно-временной

зависимости в выбранных точках.

2. В нагнетательной среде (воде) возникает неоднородность температуры

во время обработки высоким давлением из-за адиабатного нагрева при сжатии

и потери теплоты на стенках камеры. Неоднородность усиливается в период

выдержки под давлением вследствие охлаждения естественной конвекцией на

стенках камеры.

3. Результаты моделирования свидетельствуют, что при сопряженной

теплопередаче, которая происходит в камере ВД, возникает колебание

температуры в 6 К, когда начальная температура составляла 298,15 K, а давление

выдерживается на уровне 586 МПа. Также когда обработка начинается при

повышенных температурах, распределение температуры становится более

неоднородным в конце нагнетания давления и выдержки под давлением. С

помощью математического моделирования был получен результат колебания

температуры в 10 К в конце периода выдержки под давлением при начальной

температуре 353,15 К и давлением выдержки 586 МПа.

4. Полученная математическая модель подтвердила гипотезу о том, что

увеличение размера камеры может уменьшить неоднородность температуры в

нагнетательной среде.

5. Установлено, что самый холодный участок в камере ВД был вблизи

стенки или близ нижней заглушки камеры (когда добавление воды сверху

камеры не учитывалось), но это явление приобретало противоположные

признаки при установке термоизолирующей вставки в камере, то есть самым

холодный участком становилась зона возле верхнего уплотнителя. Доказано, что
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установка термоизолирующей вставки уменьшает неоднородность температуры

в нагнетательной среде.
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Приложение А

Листинг на языке С граничных условий подключаемых

к решателю ANSYS Fluent

/*изменение плотности воды*/

#include "udf.h"

DEFINE_PROPERTY(cell_density, c, t)

{

real rho;

real time;

real temp = C_T(c, t);

time = RP_Get_Real("flow-time");

rho = 1155 -0.5 * temp + time;

return rho;

}

/*определение теплопроводности*/

#include "udf.h"

DEFINE_PROPERTY(cell_termal_conductivity, c, t)

{

real tc;

real time;

real temp = C_T(c, t);

time = RP_Get_Real("flow-time");

tc = 0.18 + 0.0014 * temp + 0.0011 * time;
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 return tc;

}

/*определение вязкости*/

#include "udf.h"

DEFINE_PROPERTY(cell_viscosity, c, t)

{

real visc;

real time;

real temp = C_T(c, t);

time = RP_Get_Real("flow-time");

visc = 3.7e-3 - 9.7e-6 * temp + 1.5e-6 * time;

returnvisc;

}
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Приложение Г