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Афенченко Дмитрий Сергеевич в 1998 году поступил на первый курс

Донецкого государственного университета экономики и торговли имени
Михаила Туган-Барановского и в 2003 году получил диплом специалиста с
отличием по специальности «Оборудование перерабатывающих и пищевых
производств».

С сентября 2003 года работает ассистентом, а позднее и до настоящего
времени – старшим преподавателем кафедры общеинженерных дисциплин.

Еще будучи студентом, Афенченко Д.С. проявлял склонность к
исследовательской работе, находился в рядах студенческого научного
общества. За годы работы над диссертацией он занимался теоретическими и
экспериментальными исследованиями по тематике диссертационной работы,
которые легли в основу текста диссертации. В рамках преподавательской
деятельности проводит занятия по курсам «Теория механизмов и машин»,
«Проектирование деталей машин методами компьютерного моделирования»,
руководит курсовыми проектами. Принимает участие в разработке
методических указаний для студентов, учебных и научных стендов.

Афенченко Д.С. принимал участие в научно-исследовательских работах
Д-2010-18 "Инновационные методы обработки продуктов питания и разработка
технологического оборудования", Д-2014-9 «Теоретическое обоснование
инновационных методов обработки продуктов питания, сырья и создание
технологического оборудования», Д-2018-21 «Разработка инновационной
стратегии и моделей массообменных процессов повышенной эффективности
для получения экстрактов из растительного сырья», а также хоздоговорной
тематики (Тема Г419/2008 - Рекомендации по компьютерному моделированию
в процессе обработки продуктов питания высоким давлением).

О степени его научной зрелости свидетельствуют 16 научных работ, в
том числе он является соавтором 6 патентов на полезную модель и 2
монографий. Результаты его диссертационной работы могут быть
использованы в научно-исследовательских и проектно-конструкторских
учреждениях пищевого машиностроения, а также в учреждениях высшего
профессионального образования, которые занимаются подготовкой
специалистов в области разработки и эксплуатации оборудования пищевых
производств. Также результаты исследований нашли применение на
предприятиях пищевой промышленности.

Считаю, что данная диссертационная работа актуальна, соответствует
научной специальности 05.18.12 - Процессы и аппараты пищевых производств,
имеет научную новизну и практическую значимость, соответствует
требованиям ВАК ДНР, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в
достаточной степени опубликована и апробирована, поэтому может быть
рекомендована к защите в диссертационном совете.
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